Молимо га да
умоли његовог и нашег Господа да подари мир, сло-
гу и љубав роду нашем и свему роду хришћанском и
ускликнимо му: Да живимо сви у слози, Свети Саво
ти помози.

Дано у престоном граду Крагујевцу 27/14. Јануара
2012. године

Ваш молитвеник пред Богомладенцем Христом,
ЈОВАН, Епископ шумадијски

Goran @ivkovi}, protonamesnik

мр Небојша Ђокић
О ОСНИВАЊУ

ХРАНИЛИШТА ЗА ЦРКВЕНЕ
И МАНАСТИРСКЕ СТАРИНЕ

Расправа о оснивању црквеног музеја (“храни-
лишта за црквене и манастирске старине”) вођена
је у врху Српске православне цркве више деценија.
Коначно је Архијерејски сабор 8/20. маја 1898. годи-
не донео решење (СБр. 85) да се при Митрополији
заснује “хранилиште црквених и манастирских
старина.” Ово решење је, затим, послато Мини-
стру просвете и црквених дела на одобрење. Из
разлога који нису имали везе са црквом и “храни-
лиштем” сагласност из министарства је стигла тек
писмом (ЦБр. 806) од 14/26. августа 1899. године
упућеном Архиепископу београдском и Митропо-
литу српском Инокентију. Коначно, 11/23. новембра
1899. године Архијерејски сабор је донео решење
(СБр. 16) којим је примио к знању ову сагласност
Министра просвете и црквених дела и наложио да
се приступи оснивању “хранилишта за црквене и
манастирске старине”.

Глава II

О СТРАХУ БОЖЈЕМ
5. Војници дужни су преко свега Бога љубити,

Који ово преступи, први и други пут платиће
соразмерну глобу; а трећи пут лишиће се своје робе
на ползу шпитаља.

13. Војници у логору или гарнизону да се у време
службе Божје од сваке сујетене и излишне забаве
задржавају, јер ће иначе строго соразмерно казњени
бити.

Намесништво Књажеског достојанства са сагласјем Совјета донело је 31. октобра/12. новембра
1839. године ЗАКОН ВОЈЕНИ. У II глави тог закона прописано је вршење верске службе у војсци.
Овде дајемо те одредбе у закону.

1, 2012

Окупљени народ је заиста уживао у разгледању
фотографија које су направљене пре пожара у манастиру
али и у духовним разговорима и нади да ће манастир по-
сле обнове засијати пуним сјајем.

У ПОДВИГУ ПОСТА ДОЧЕКАЈМО
ПРАЗНИК

На дан Светог Саве Освећеног 18./5. децембра, Де-
тинце, у Храму Светог Саве на Аеродрому, Његово Пре-
освештенство Епископ Г. Јован уз саслужење братства
Храма служио је Свету Архијерејску Литургију. Црква је
била мала да прими верни народ који се окупио да про-
слави празник са својим Архијерејем.

Више двери се налазио једноставан
дрвени крст без икаквих украса. Црква је имала и
три дрвена и један гвоздени чирак, два налоња нео-
бичног изгледа, као и осам столова. Звона није било,
већ је црква имала клепало. Црква је имала дрвени
крст, а на њој су се налазила и двоја врата.8 Споме-
нимо још и то да је, по извештају од 25. новембра/6.
децембра 1735. године, Жабаре имало 30 домова,
Чумиће 20 домова и Сараново 12 домова, односно,
цела парохија је имала 62 дома.9

По подацима Андреје Јоакимовића од 25. мар-
та/5. априла 1736. године, на жабарској парохији је
од 1724. године свештеник био Филип Обрадовић.
Филип је био рођен око 1702.

Први следећи помен цркве у Жабару потиче чак из
1813. године. Наиме, из “Списка пребеглих из Србије
свештеника и калуђера (1813. године)” сачињеног
у Сремској Митровици 9/21. октобра 1813. године
од стране обрштера Обучине, сазнајемо да је међу
пребеглим свештеницима и јереј Филип Поповић из
Жабара, а са њим је у Аустрију пребегло и 17 члано-
ва његове породице, 5 мушких и 12 женских глава.15
Највероватније је овај Филип био унук напред спо-
менутог пароха Филипа Обрадовића.

У Жабару је 1836. године свештеник био јереј Ни-
кола Филиповић кога је, 13/25. марта 1828. године,
у Београду рукоположио Митрополит Антим. Јереј
Никола је имао синђелију на нурију.16 Међутим, већ
те 1836. године је жабарском пароху, јереју Николи
Филиповићу, препоручено да одмах оде у Крагујевац
и то на дуже време.17 Премда су жабарски кме-

тови следеће, 1837. године, молили да се не пре-
мешта њихов парох Никола на другу парохију,18 из
Митрополије је крагујевачком намеснику Георгију
Павловићу строго наређено да јереја Николу пре-
мести. Занимљиво је да је намесник Георгије том
приликом добио два писма – једно службено, само за
њега, и друго које је требало да предочи и кметовима
жабарским. Премда се у овим писмима не износи та-
чан разлог за премештај јереја Николе Филиповића,
највероватније је реч о некој политичкој кривици.

Недуго потом, 18/30. септембра 1837. године, Ар-
хиепископ и Митрополит Београдски Петар је руко-
положио Марка Јаковљевића из Доње Врбаве у чин
ђакона, па 11/23. новембра 1837. године у презвите-
ра, и поставио га на парохију жабарску за пароха –
али за њу Марко није добио и синђелију.19

Вратимо се, међутим, сâмој жабарској цркви. Не-
где између 1822. и 1826. године израђен је иконостас
који је, по мишљењу Бранка Вујовића, дело Николе
Апостоловића.20

У јесен 1836.

Почетком 1842. године радило се на оправки пев-
ница у цркви. Истовремено је породица раније пре-
минулог совјетника Ђорђа Парезана молила да јој се
дозволи да у левој певници начини гробницу за њега.
Митрополит је ово прихватио и 18. фебруара/2. мар-
та 1842. године о томе дао упутства крагујевачком
проти.22

Црква је напуштена шездесетих година XIX века
када је пострадала од земљотреса, па је у Жабарима
1862.